
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА») 

 

ПРИКАЗ  

06.09.2024        № 510 

 

 
Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году 
 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 2.08.2024 № 03/1948 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников  

в Челябинской области в 2024/2025 учебном году», приказом Министерства 

образования и науки Челябинской области от 27.08.2024 №03/1962  

«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Челябинской области в 2024/2025 учебном году», приказом 

Министерства образования и науки Челябинской области от 27.08.2024  

№ 03/1964 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской и областной олимпиад школьников  

в Челябинской области в 2024/2025 учебном году», Соглашением между 

Министерством образования и науки Челябинской области и Образовательным 

Фондом «Талант и Успех» «О сотрудничестве в области проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников», приказом Комитета по делам образования г. 

Челябинска от 28.08.2024 №2360-у «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году на территории 

города Челябинска»  и  в соответствии  с планом работы гимназии на 2024-2025 

учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организационно-управленческие и 

безопасные условия проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025  учебном году Герасименко О.Н., заместителю директора по 

УВР. 

2. Герасименко О.Н., заместителю директора по УВР: 

1) организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году в соответствии с графиком проведения  

на территории общеобразовательной организации и с учетом действующих на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологических требований к 

условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

2) организовать регистрацию и проверку действующих аккаунтов учащихся 

образовательной организации, желающих принять участие в школьном этапе 



всероссийской олимпиады на сайте городских предметных олимпиад и 

интеллектуальных состязаний «Олимпийский портал» (olymp74.ru) (на сайте 

регистрируется ранее незарегистрированные школьники) в срок до16.09.2024;  

3) в срок до 09.09.2024 осуществить актуализацию информации о численном 

контингенте обучающихся в каждой параллели в ФИС ОКО и организовать работу 

по получению и присвоению индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС 

ОКО не позднее 5 дней до даты проведения олимпиады и передачи накануне 

проведения олимпиады ее участникам, получения окончательных результатов 

олимпиады; осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников этапа олимпиады; 

4) после получения индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС 

ОКО осуществить загрузку кодов на «Олимпийский портал» (olymp74.ru) по 

соответствующему предмету; 

5) организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся и совершеннолетних обучающихся, заявивших                   

о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, 

хранение, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 3 

календарных дня до начала проведения этапа олимпиады и осуществить хранение в 

течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады. В случае 

отказа родителей (законных представителей) от предоставления согласия, 

необходимо уведомить в этот же день Комитет по делам образования города 

Челябинска посредством Деловой почты; 

6) предоставить на базе общеобразовательных организаций с 09.00 до 16.00 

всем участникам школьного этапа олимпиады равные условия: каждому участнику 

олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное  в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

образовательному предмету, в соответствии с действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

7) провести до начала школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету инструктаж участников олимпиады, в том числе 

информирование о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об 

оформлении выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций  о несогласии с выставленными баллами, о возможных случаях 

дисквалификации и удаления с олимпиады, а так же о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады; 

8) утвердить состав жюри и апелляционных комиссий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам: искусство (мировая 

художественная культура) (9-11 классы), литература (7-11 классы), русский язык (4, 

7-11 классы), физическая культура (5-11 классы), основы безопасности и защиты 

Родины (7-11 классы) (приложение 1); 

9) утвердить график работы жюри не позднее двух дней после проведения 

школьного этапа по каждому предмету и график работы апелляционных комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: искусство 

(мировая художественная культура) (9-11 класс),  литература (7-11 класс), русский 

язык (4, 7-11 классы), физическая культура (5-11 класс), основы безопасности и 

защиты Родины (7-11 класс); организовать проведение апелляций не позднее трех 

дней после проведения школьного этапа олимпиады по каждому   из перечисленных 



предметов; 

10) довести до сведения обучающихся, принявших участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников результаты участия; 

11) осуществить внесение результатов обучающихся школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам, проводимым в формате 

Интернет-олимпиады на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

(uts.sirius.online), на «Олимпийский портал» (olymp74.ru) не позднее пяти рабочих 

дней после подведения окончательных результатов (направляются                                       

в образовательные организации через ФИС ОКО); 

12)  осуществить внесение результатов обучающихся школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам, проводимым в традиционной 

и смешанной формах на базе образовательной организации, на «Олимпийский 

портал» (olymp74.ru) не позднее пяти рабочих дней после проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому предмету; 

13) в срок до 11 сентября 2024 года создать условия для аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей и для их участия при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по всем предметам, 

направить скан-копии протоколов общественного наблюдения по итогам 

проведения школьного этапа по каждой олимпиаде в МАУДО «ДПШ»  по 

электронному адресу: olymp74centr@inbox.ru не позднее пяти рабочих дней после 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету; 

14) организовать доступ к сети «Интернет» и сейф для хранения олимпиадных 

заданий на рабочем месте ответственного за проведение школьного этапа 

олимпиады в образовательной организации; 

15) организовать тиражирование олимпиадных заданий в день проведения 

школьных олимпиад в традиционной и смешанной формах, обеспечив 

конфиденциальность информации; приказом по образовательной организации 

возложить ответственность на организатора школьного этапа                                                    

за конфиденциальность и хранение информации; обеспечить хранение 

олимпиадных заданий в сейфе образовательной организации; 

16) осуществить информирование всех участников образовательных 

отношений о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,   

в том числе посредством размещения информации на сайте образовательной 

организации. 

17) осуществить награждение победителей и призеров школьного этапа ВСОШ 

грамотами общеобразовательной организации в срок до 30 декабря 2024 года.   

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Приложение: на 2л. в 1 экз. 

 

 

 

Директор                                                                                                         И.В.Осипова 

С приказом ознакомлен (а): 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

mailto:olymp74centr@inbox.ru


________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

________________ /_________________/     «___»______________2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Герасименко О.Н. 

2661694 



Приложение 1 

к приказу от 

____________№____________ 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 

учебном году (для олимпиад, проводимых   в традиционной  и смешанной формах) 

 

 

№ 

п/п 

Предмет Даты 

проведения, 

время 

Члены жюри  и апелляционных 

комиссий 

1.  Основы безопасности 

и защиты Родины 

11.10.2024, 

10.00 

Председатель: Герасименко 

О.Н., Члены жюри: Соловьёв 

А.Б., учитель физической 

культуры, Хатмуллина Е.В., 

учитель ОБЗР 

2.  Литература 27.09.2024, 

14.00 

Председатель: Герасименко 

О.Н., Члены жюри: Демьянова 

И.В., Болдырева Г.Н., 

Акиньшина Е.В., учителя 

русского языка  и литературы 

3.  Искусство 02.10.2024, 

14.00 

Председатель: Герасименко 

О.Н., Члены жюри: Соколова 

О.В., Табашникова Ю.В., 

учителя МХК 

4.  Русский язык 

23.09.2024, 

14.00 

Председатель: Герасименко 

О.Н., Члены жюри: Демьянова 

И.В., Болдырева Г.Н., 

Акиньшина Е.В., Алексеева 

И.С., учителя русского языка  и 

литературы 

5.  Физическая культура 23, 24, 

25.10.2024 

Председатель: Герасименко 

О.Н.,  

Члены жюри: Соловьёв А.Б., 

Нечепуренко А.В., учителя 

физической культуры 
 

 

 

 


	КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»
	(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»)

